56RS0009-01-2023-004419-15

1-537/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 ноября 2023 года город Оренбург

Дзержинский районный суд г. Оренбурга 

под председательством судьи Яшниковой В.В., 

при секретаре Кумпеевой З.У., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Дзержинского района г.Оренбурга Кузнецовой М.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Секретевой Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

11 августа 2023 года около 20 часов 15 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 50 метрах от угла административного здания по 

<

...>, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, путем присвоения найденного, приобрел сверток, изготовленный из полимерного материала черного цвета, в котором находился сверток, изготовленный из фрагмента полимерного материала черного цвета с веществом в виде порошка и комочков бежевого цвета, которое согласно справки об исследовании № 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> и заключения эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> является месью (препаратом), содержащей наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в Список 1 «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю „в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,70 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ N° 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (вступившим в законную силу 01.01.2013 года), является значительным размером.

После чего, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, приобретенное наркотическое средство в свертке из полимерного материала, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, хранил при себе, удерживая его в руке, до 20 часов 20 минут 11 августа 2023 года, когда примерно 7 метрах от административного здания, расположенного по адресу: 

<

...> был задержан сотрудниками полиции, увидев которых сверток с наркотическим средством, бросил на землю, в сторону от себя. 11 августа 23 года в 21 час 50 минут в присутствии понятых сотрудники полиции обнаружили изъяли на земле в 1-м метре от ФИО1 сверток, изготовленный из фрагмента полимерного материала черного цвета, в котором находился сверток, изготовленный из фрагмента полимерного материала черного цвета с веществом в виде порошка и комочков бежевого цвета, которое согласно справки об исследовании N 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> и заключения эксперта 

<

Номер обезличен> от 08.2023 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в Список 1 «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06,1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,70 граммов, что согласно Постановления Правительства РФ 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и229.1 УК РФ», является значительным размером.

С предъявленным обвинением подсудимый ФИО1 согласился и свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали заявленное ранее ходатайство.

Государственный обвинитель в судебном заседании выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Проанализировав заявленное подсудимым ходатайство, установив, что оно было заявлено им добровольно, после проведения консультации со своим защитником, что ФИО1 понятно предъявленное обвинение, с обвинением он согласен, в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель не возражает против заявленного ходатайства, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1 законно и обоснованно, подтверждается материалами уголовного дела, требования закона об условиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд, исходя из требований ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил одно умышленное оконченное преступление, относящееся в силу ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, не судим, не состоит в зарегистрированном браке, имеет двоих малолетних детей, постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется с положительной стороны, на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит, трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он подробно описал обстоятельства приобретения им наркотического средства, указал время и место совершения им преступления, принял участие в осмотре сотрудниками полиции места происшествия, где указал на место обнаружения им тайника-закладки, откуда он взял наркотическое средство путем присвоения в личных целях, в результате чего сообщенные ФИО1 сведения в совокупности с другими доказательствами были положены в основу предъявленного ему обвинения, с которым он полностью согласился; в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ- наличие двоих малолетних детей; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом данных о личности ФИО1, анализа его действий во время совершения преступления и после, поведения на стадии предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства, суд находит подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы, в виде штрафа. Такой вид наказания, по мнению суда, восстановит социальную справедливость и окажет положительное влияние на исправление подсудимого. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает положения ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, а также материальное положение подсудимого.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершенного деяния, не имеется; обстоятельств, влекущих освобождение от наказания или уголовной ответственности, в том числе в соответствии с требованиями ст.ст.75, 76, 76.2, 78, 80.1, 81 УК РФ, суд не усматривает.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 следует оставить без изменения, – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо решить с учетом требований ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- транспортировочный полиэтиленовый пакет с наклеенным на его поверхность фрагментом липкой ленты черного цвета и биркой с оттиском круглой печати «для пакетов 

<

Номер обезличен> МУ МВД России «Оренбургское», пакет, изготовленный из фрагмента полимерного материала бесцветного цвета с веществом в виде порошка и комочков бежевого цвета являющего смесью (препаратом), содержащей наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,68 гр., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции 

<

Номер обезличен> МУ МВД России «Оренбургское» - уничтожить; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Дзержинский районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Согласно ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. При подаче апелляционной жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе в течение 15 суток, со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.В. Яшникова